ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /UBND-VP3
V/v kiểm tra rà soát thực hiện

chính sách hỗ trợ phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

             Nam Định, ngày         tháng 10  năm 2019

    Kính gửi:

   - Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính;

   - Bí thư Huyện ủy, Thành ủy;

   - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Thời gian qua công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP)

và tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi có lợn bị tiêu hủy

được các địa phương thực hiện nghiêm túc, quyết liệt. Để tiếp tục nâng cao hiệu

quả phòng chống DTLCP và ngăn ngừa, xử lý nghiêm khắc theo quy định của

pháp luật các hành vi trục lợi chính sách dưới mọi hình thức (nếu có), Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Thủ trưởng các Sở,

ngành liên quan tập trung thực hiện quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP theo các

văn bản của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, của Tỉnh ủy; chỉ đạo tại các văn bản của UBND tỉnh, Công văn số

328/UBND-VP3 ngày 16/5/2019, Công văn số 38/UBND-VP2 ngày 22/5/2019

và Công văn số 560/UBND-VP3 ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh.

2. Thực hiện nghiêm túc các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: Số

701/QĐ-UBND ngày 03/4/2019, số 1131/QĐ-UBND ngày 31/5/2019, số

1441/QĐ-UBND ngày 12/7/2019 quy định chế độ tài chính hỗ trợ phòng, chống

bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Nam Định; Quyết định số 793/QĐ-TTg

ngày 27/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách, đối tượng hỗ

trợ, mức hỗ trợ kinh phí trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã chịu trách nhiệm pháp lý về tính chính

xác của số liệu báo cáo về mức giá, số lượng lợn tiêu hủy, mức kinh phí đề nghị

hỗ trợ; thực hiện việc công khai trên phương tiện thông tin của cấp xã và niêm

yết danh sách các hộ chăn nuôi được hỗ trợ tại trụ sở UBND cấp xã, nhà văn hóa,

nơi sinh hoạt cộng đồng của thôn xóm, tổ dân phố. Không để xảy ra hiện tượng

trục lợi chính sách.

3. Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã tổ chức tự kiểm tra, rà soát toàn bộ hồ

sơ, trình tự lập thủ tục và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ tiêu hủy do bệnh DTLCP;

Chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiêu hủy lợn do bệnh

DTLCP tại địa phương.

Khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm thì Chủ tịch UBND cấp huyện chỉ đạo

kiểm tra làm rõ các dấu hiệu, hành vi vi phạm; xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật.

Kết quả tự kiểm tra, rà soát gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 15/10/2019.

4. Các thành viên Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật của tỉnh

được phân công chỉ đạo trực tiếp các huyện, thành phố xếp lịch chủ động kiểm

tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện của các huyện, thành phố; Nắm tình hình

phản ánh kịp thời với Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật của

tỉnh.

5. Đề nghị đồng chí Bí thư Huyện ủy, Thành ủy tập trung chỉ đạo chính

quyền cấp huyện, cấp xã tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi và công tác hỗ trợ kinh phí cho người chăn nuôi bị thiệt hại

bởi dịch bệnh đảm bảo đúng theo quy trình, quy định của pháp luật.

Yêu cầu các Sở, ngành có liên quan, các huyện, thành phố, các thành viên

Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật của tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm

túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy; (để báo cáo)

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Đ/c PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- Thành viên BCĐ PCDBĐV tỉnh;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Báo Nam Định, Đài PT-TH tỉnh;

- Website tỉnh, Website VP UBND tỉnh;

- Lưu: VP1, VP3.

CHỦ TỊCH

    Phạm Đình Nghị

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-10-02T13:37:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Kha<trankha@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-10-02T13:51:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đình Nghị<phamdinhnghi@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-10-02T16:56:25+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-10-02T16:56:32+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-10-02T16:56:38+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!